M. TULLII
CICERONIS
TUSCULANARUM
QUAESTIONUM

AD

M. BRUTUM

LIBER V.

VIRTUTEM AD BEATE VIVENDUM
SE IPSA ESSE CONTENTAM.

ARGUMENTUM.

Hic liber in difficili, sed gravi & dignissima Philosopho, quaestione versatur, *fitne virtus ad beate vivendum se ipsa contenta?* De ea disputatur primo Mathematicorum more breviter, deinde fusius more Philosophorum. Nam quemadmodum Geometrae, cum aliquid docere volunt, si quid ad eam rem pertinet eorum, quae ante docuerunt, id sumunt pro concessio & probato, illud modo explicant, de quo ante nihil scriptum sit; philosophi autem, quamcunque rem habent in manibus, in eam, quae conveniunt, congerunt omnia, etsi alio loco disputata sunt: sic Cicero primo ex iis, quae superioribus diebus disputarat, conficit id, quod quaeritur; deinde vero ita de hac quaestione disputat, tanquam superioribus diebus nil esset disputando confectum. Nam primo ostendit breviter, si sapiens omnibus perturbationibus liber sit, non posse non beatum sapientem esse, quod qui in iis sint, miseri sint necessario. Quare, cum virtus a per-

turbationibus sola liberet, virtutem necessario solam beatum hominem efficere, c. 5. 6. In quo reprehendit veterem Academicorum & Peripateticorum inconstantiam, qui cum tria genera bonorum faciant, solam tamen virtutem dicant sufficere, etsi non ad beatissimam, tamen ad beatam vitam, c. 7-13. Deinde multis tum argumentis, tum exemplis hominum & vitiosorum & virtutis laude illustrium demonstrat, virtutem efficere hominem non solum beatum, quod est Stoicis cum Academiae veteris Philosophis & Peripateticis commune, sed etiam vel in cruciatu & tormentis beatissimum; quod contra dicunt Platonici & Peripatetici, qui virtute quidem beatam vitam esse contendunt, sed accessione bonorum corporis & fortunæ fieri beatissimam, 14-28. Subiicitur tandem longa disputatio, qua initio a Platonici & Peripateticis facta, ostenditur, quomodo cuique, inprimisque Epicureae, de fine bonorum, sententiæ consentaneum putet, sapientes semper beatissimos dicere.

QUINTUS hic dies, Brute, finem faciet Tusculanarum disputationum; quo die est a nobis ea de re, quam tu ex omnibus maxime probas, disputatum placere enim tibi admodum sensi et ex eo libro, quem ad me accuratissime scripsisti, et ex multis sermonibus tuis, virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam. Quod etsi difficile est probatu, propter tam varia et tam multa tormenta fortunæ; tale tamen est, ut elaborandum sit, quo facilius probetur. nihil est enim omnium, quæ in philosophia tractantur, quod gravius magnificentiusque dicatur. Nam, cum ea causa impulerit eos, qui primi se ad philosophiæ studium contulerunt, ut, omnibus rebus posthabitis, totos se in optimo vitæ statu exquirendo collocarent; profecto spe beate vivendi tantam in eo